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Nasihat Ahlâkı

وَيأَأمُرُونَ      ﴿ الأخَيأرِ الِىَ عُونَ يدَأ اُمّةٌ كُمأ مِنأ وَلأتَكُنأ

كَرِ     الأمُنأ عَنِ نَ هَوأ وَينَأ رُوفِ هُمُ ط باِلأمَعأ وَاُولٰئِٓكَ

لِحُونَ ﴾الأمُفأ

: ينُالنّصِيحَة « صلى الله عليه وسلموقَاَلَ نبَيِّ الرّحْمَةِ  »الدِّ

Muhterem Müslümanlar!
Yaşadığımız her ilişkide zaman zaman sıkıntılı
dönemler geçirmemiz gayet doğaldır. Bu bizim
ana  babamızla  ilişkimizde  olabilir,  eşimiz,
evlatlarımız,  bir  akrabamız,  içerisinde
bulunduğumuz  cemaatten  bir  kardeşimiz,  iş
arkadaşımız,  hatta  en  samimi  dostumuz
olabilir.  Zor  ve  yorucu  olsa  da  bazı  ilişkileri
baştan  sona  kadar  sıkıntılı  buluyor  olabiliriz
de.  Böylesi  durumlarda  hatayı  sırf
muhatabımızda  aramak  ancak  şeytanı
memnun  eder.  İnsanoğlunun  en  sık  düştüğü
hatalarından  biri,  başkalarının  hatasıyla
meşgul  olup,  kendi  hatasını  aramaya,
düşünmeye, düzeltmeye  vakit  ayırmamasıdır.
Fakat  ilişkilerimizin  düzelmesi  için  sırf  karşı
tarafımızdan  düzelme  beklemek  yanlış  ve
eksiktir.
Muhterem Müminler!
Mü’min  şahsiyet  her  sıkıntı  yaşadığında
kendisini  sıkı  ve  samimice  muhasebeye
çekmek  ve  tövbe  etmek  zorundadır.  Nitekim
Allah  Teâla  şöylesi  bir  vaadde  bulunmuştur:
“Hiç kuşkusuz bir toplumun bireyleri kendi
iç  dünyalarını  değiştirmedikçe Allah da o
toplumun gidişatını değiştirmez.”1 Yani her
değişim  insanın  kendisinde  başlar.  Salih
niyetle kendi hatalarıyla meşgul olan insana,
Allahu Teâla kendi kusurlarını görme nimetini
lutfeder.  Eğer  sevdiklerimizin  belirli  bir
davranış  sergilemelerini  istiyorsak,
söylemeden  evvel  kendimiz  ona  göre
davranmalıyız.  Göz,  beynin  giriş  kapısıdır.
Güzel  davranış  ve iyilik  de bulaşıcıdır. Bizim
davrandığımız  şekil  muhatabımızın
davranışını etkiler. Bugün değil ise yarın.

1 Râd suresi, 13:11

Aziz Kardeşlerim!
Kur’ân-ı  Azîmüşşân’da  Rabbimiz „Sizden,
hayra  çağıran,  iyiliği  emreden  ve
kötülükten  men  eden  bir  topluluk
bulunsun. İşte kurtuluşa erenler onlardır.“2

buyurarak  bizlere  en  temel  vazifelerimizden
birini  hatırlatmaktadır.  Resûl-i  Ekrem in‘صلى الله عليه وسلم 
ifadesine  göre  de  “din  nasihattir.”3

Dolayısıyla,  eğer  kendimizi  düzeltmeye
yönelik  çabalarımız  devam  ediyor,  ancak
ilişkilerimizde bir  muhatabımızın hatasını  da
düzeltme ihtiyacını hissediyorsak, o zaman o
kişiye  şu  ilkeye  göre  yaklaşmak  gerekir:  o
insan  değerini  Allah’tan  alır.  Kula  hürmet
göstermek,  Allah’a  hürmet  göstermenin  bir
parçasıdır. Hiç kimsenin Allah’ın verdiği değeri
çiğneme hakkına sahip değildir. Başka bir ilke
ise  şudur:  Tenkit  tüketir,  takdir  üretir.
Hoşumuza  giden  davranışları  dillendirip,
takdir  ettiğimizde  olumlu  ve  doğru  şeylerin
artacağına  şahit  olabiliriz.  Yapıcı  dile
ihtiyacımız olduğu anlamına gelmekte bu.  
Aziz Cemaat!
İnsanın duygu ve duruşu değiştikçe, yaptıkları
ve davranışları da değişeceğine göre karşılıklı
birbirimizi  samimice,  dikkatlice  dinleyip,
harekete  geçiren  duyguların  neler  olduğunu
öğrenmeye çalışmamız gerekmektedir. Bunun
için muhatabımızı doğru anlama niyetinde de
olmamız  gerekmektedir.  Neticede  birbirini
anlamaya  çalışan  insanlar,  birbirine  kolayca
hoşgörüyle  yaklaşabilmektedirler.  İnsan
anlaşılmak  ister  ama  önce  biz  anlamaya
çalışmamız  gerekir.  Geçmişe  dayalı  ve
saplanmış  bir  şekilde  değil,  sabır  ve  ilim  ile
ileriye  yönelik  çözüm  üreterek  ilişkilerimizi
sürdürmeye  çalışalım.  İyi  olma  çabası
sürdükçe,  Allah  iyilik  yapma  yollarını  açar.
Kalpleri  evirip  çevirende  O’dur.  Gayretimize
bereketi ihsan edecek de O’dur.
Rabbim  kendimizi  düzelterek,  içinde
bulunduğumuz  ilişkilerimizi  düzeltmemizi
nasip etsin. Toplumun değişimi kendi içimizde
başlasın.                                       

2 Âl-i İmrân suresi, 3:104
3 Müslim, İman, 23, H.No: 55
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وَيأَأمُرُونَ      ﴿ الأخَيأرِ الِىَ عُونَ يدَأ اُمّةٌ كُمأ مِنأ وَلأتَكُنأ

كَرِ     الأمُنأ عَنِ نَ هَوأ وَينَأ رُوفِ هُمُ ط باِلأمَعأ وَاُولٰئِٓكَ

لِحُونَ ﴾الأمُفأ

: »الدِّينُالنّصِيحَة « صلى الله عليه وسلموقَاَلَ نبَيِّ الرّحْمَةِ 

Cher Musulmans !
Il  est  naturel  de  rencontrer  parfois  des  périodes
difficiles  dans  nos  relations  aux  autres.  Il  peut
s’agir  de  notre  relation  à  nos  parents,  notre
conjoint, nos enfants, un proche, un frère de notre
communauté, un collègue, ou même notre ami le
plus  sincère.  Certaines  relations  peuvent  même
être  problématique  du  début  à  la  fin. Dans  une
telle situation, chercher l'erreur uniquement chez
notre interlocuteur ne fera rien d’autre que réjouir
Chaytan.
L'une des erreurs les plus courantes des êtres hu-
mains est de se contenter de chercher l’erreur chez
ses semblables plutôt que de s’interroger sur ses
propres erreurs et d’essayer de les corriger. Il est
injuste et inutile d’attendre des efforts de nos sem-
blables sans fournir d’efforts nous même.
Chers Frères et Sœurs !
À chaque problème qu’il  rencontre  le  musulman
doit faire sa propre introspection et se repentir. En
effet, Allah a déclare dans le Noble Coran : « En
vérité,  Allah  ne  modifie  point  l'état  d'un
peuple,  tant  que  les  [individus  qui  le  com-
posent]  ne  modifient  pas  ce  qui  est  en  eux-
mêmes »4. Ainsi pour qu’une société évolue, il faut
d’abord que les individus qui la composent change.
C’est  une  bénédiction  qu’offre  Allah  à  ceux  qui
s’occupent sincèrement leurs erreurs que de pou-
voir  voir  ses  fautes.  Si  nous  voulons  que  nos
proches  se  comportent  d'une  certaine  manière,
nous devons leur montrer l’exemple. En effet, l'œil
est la porte d'entrée du cerveau. Le bon comporte-
ment et la gentillesse sont communicatifs. La fa-
çon dont nous nous comportons affecte le compor-
tement de ceux qui nous entourent. Si l’effet n’est
pas immédiat, notre entourage finira pas être in-
fluencé  par  notre  bon  comportement.
Chers Musulmans !
Notre  Seigneur  nous  dit  dans  le  Noble  Coran :
« Que soit issue de vous une communauté qui
appelle au bien, ordonne le convenable, et in-
terdit le blâmable. Car ce seront eux qui réussi-

4 Sourate Ar-Ra’d (Le Tonerre), 13:11

ront. »5.  Avec cette proclamation Allah nous rap-
pelle  l'un de nos devoirs  les  plus  fondamentaux.
Notre  Prophète  (sas)  nous  rappelle  également
que : « La religion, c’est le bon conseil ».6 Ainsi,
si tout en persévérant dans nos efforts pour nous
améliorer, nous  ressentons  le  besoin  de  corriger
une erreur  d’un de  nos  semblables, nous  devons
considérer que cette personne tire sa qualité d’être
humain d’Allah. Respecter Son serviteur fait partie
du respect envers Allah. Personne n’a le droit de
dénigrer la valeur donnée par Allah. Un autre des
principes que nous devons suivre est le suivant : la
critique  détruit  tandis  que  l’encouragement
construit. En encourageant les comportements qui
nous  plaisent, nous  pourront  faire  prospérer  les
choses positives que nous apprécions. Nous avons
besoin de discours positifs et constructifs. 
Chère Communauté !
Puisque ce sont  les  émotions  et  les  pensées  des
hommes qui influent sur leur comportement, nous
devons apprendre à nous écouter mutuellement et
sincèrement afin de comprendre quelles  sont les
émotions  qui  nous  animent  les  uns  les  autres.
Nous devons pour cela avoir l’intention sincère de
comprendre correctement notre interlocuteur. En
effet, deux hommes qui cherchent à se comprendre
l’un l’autre feront plus facilement preuve de tolé-
rance  l’un  envers  l’autre.  Chacun  souhaite  être
compris  mais  il  nous  faut  avant  tout  chercher  à
comprendre l’autre. Cherchons à faire perdurer nos
relations non pas en s’enlisant dans le passé mais
plutôt en essayant de produire des solutions pour
le  futur avec patience et  sagesse. Tant que nous
nous  efforcerons  d’être  des  gens  de  bien  Allah
nous  ouvrira  la  voie  de  la  bonté.  C’est  Lui  qui
change les cœurs. C’est Lui encore qui récompen-
sera nos efforts. 
Que notre Seigneur nous permette d’améliorer nos
relations  en  nous  améliorant  nous-mêmes.  Que
l’amélioration  de  notre  société  commence  en
nous-mêmes.
                                                       

5 Sourate Âl-i Imrân (La Famille d’Imran), 3:104
6 Muslim, Iman, 23, H.No: 55


